²⁰ Cf. *De re rustica* II 10, 6-7: *Quod ad feturam humanam pertinet pastorum, qui in fundo perpetuo manent, facile est, quod habent conseruam in uilla, nec hac uenus pastoralis longius quid quaerit. Qui autem in saltibus et siluestribus locis pascunt et non uilla, sed casis repentinis imbres uitant, iis mulieres adiuungere, quae sequantur greges ac cibaria pastoribus expediant eosque assiduiiores faciant, utile arbitrati multi. Sed eas mulieres esse oportet firmas, non turpes, quae in opere multis regionibus non cedunt uiris, ut in Illyrico passim uidere licet, quod uel pascere pecus uel ad focum afferre ligna ac cibum coquere uel ad casas instrumentum seruare possunt.* – “No que diz respeito às relações dos pastores, é fácil para os que sempre permanecem na propriedade, pois têm companheiras na sede e a sexualidade pastoril nada requer de mais distante. Quanto aos que apascentam nas pastagens e lugares arborizados e se abrigam da chuva em casebres improvisados, não na sede, muitos julgaram bom uni-los a mulheres que sigam os rebanhos, preparem refeições para os pastores e os tornem mais empenhados. Mas convém que essas mulheres sejam fortes, não fracas. Em muitas regiões, não ficam atrás dos homens no trabalho, como se pode ver aqui e ali na Ilíria, pois apascentam os rebanhos, trazem lenha para a fogueira, preparam as refeições e podem tomar conta dos equipamentos nos casebres” (minha tradução).

²¹ Cf. *supra* nota 9.

²² Cf. Virgil. *Georgics. Volume II: books III-IV*. Edited by R. F. Thomas. Cambridge: University Press, 1988, p. 91.

mas, é notório, de fato condizente com o teor deste livro.

O ponto seguinte de Varrão e Virgílio que tomamos para prosseguir analisando o diálogo entre um e outro autor é o da feitura de um horto nos diferentes contextos. Assim, em Varrão, lê-se:

Merula, De fructu, inquit, hoc dico, quod fortasse an tibi satis sit, Axi, in quo auctorem habeo non solum Seium, qui aluaria sua locata habet quotannis quinibus milibus pondo mellis, sed etiam hunc Varronem nostrum, quem audiui dicentem duo milites se habuisse in Hispania fratres Veianos ex agro Falisco locupletis, quibus cum a patre relicta esset parua uilla et agellus non sane maior iugero uno, hos circum uillam totam aluaria fecisse et hortum habuisse ac relicum thymo et cytiso opseuisse et apiastro, quod alii meliphyllon, alii melissophyllon, quidam melittaenam appellant. Hos numquam minus, ut peraeque ducerent, dena milia sestertia ex melle recipere esse solitos, cum dicerent uelle exspectare, ut suo potius tempore mercatorem admitterent, quam celerius alieno.